建构筑物与周围环境较协调，不会对周围环境产生重大影响，厂区内办公、生产区

各功能车间布置基本合理。

2.2.6变更项目原辅材料消耗情况

1、主要原辅材料

变更项目分两期建设，主要原辅材料涉及氢氧化铝、轻质碳酸钙、盐酸、硫酸、

铝灰（危废）、二氧化硅、铝酸钙粉、硫酸亚铁、铁屑、氧气、亚硝酸钠、铝矾土、

石灰石等，各原辅材料消耗情况见表 2.2-3。

表 2.2-3 主要原料及动力消耗定额及年消耗量

分

期
序号

项

目
单 位

变更前 变更后

来源 备注
消耗定额

消耗量

（t/a） 消耗定额
消耗量

（t/a）

一

期

1.1 中档聚合氯化铝（固体 4.4 万 t/a）

1.1.1
铝酸钙

粉

t/t-中档

产品
0.32 14080 0.32 14080

二期铝酸钙粉

生产线建成前

全为外购，建

成后 10000t/a
由二期铝酸钙

粉生产线自

产，4080t/a 外

购

不变

1.1.2 氢氧化

铝

t/t-中档

产品
0.45 19800 0.45 19800 外购 不变

1.1.3 铝粒
t/t-中档

产品
0.089 3920 0.089 3920

铝灰（危废）

提纯生产线自

产

来源由铝灰（一

般固废）提取变

更为由铝灰（危

废）提取

1.1.4 31%盐

酸

t/t-中档

产品
1.15 50600 1.15 50600 外购 不变

1.1.5 次氯酸

钠

t/t- 中 档

产品
/ / 0.004 179 外购 新增

1.1.6 氢氧化

钠

t/t- 中 档

产品
/ / 0.0017 75 外购 新增

1.2 工业级聚合氯化铝（固体 6 万 t/a、液体 12 万 t/a）

1.2.1 二次铝

灰
t/t-工业

PAC 0.64 116079 0.52 93156.7 铝灰提纯生产

线自产

铝灰原料变更为

铝灰（危废）后，

其中的铝含量增

加，则提纯后产

生的二次铝灰中

的铝含量相应增

加，因此二次铝

73

分

期
序号

项

目
单 位

变更前 变更后

来源 备注
消耗定额

消耗量

（t/a） 消耗定额
消耗量

（t/a）
灰用量变少。

1.2.2

铝灰提

纯生产

线喷淋

洗涤塔

压滤渣

t/t-工业
PAC 0 0 0.001

185.1（铝

灰 120.3+
水 64.8）

铝灰提纯生产

线喷淋洗涤塔

除铝灰产生

新增

1.2.3
31%工

业级盐

酸

t/t-工业
PAC 0.67 120000 1.02 183200 外购

二次铝灰中含氮

化铝将与盐酸反

应生成氯化铵和

氯化铝，因此盐

酸用量增加

1.2.4 铝酸钙

粉
t/t-工业

PAC 0.3 54000 0.3 54000

二期铝酸钙粉

生产线建成前

全为外购，建

成后由二期铝

酸钙粉生产线

自产

用量不变

1.2.5 次氯酸

钠
t/t-工业

PAC / / / 10486 外购 新增

1.2.6 氢氧化

钠
t/t-工业

PAC / / / 5940 外购 新增

1.3 硫酸铝（固体 2 万 t/a、液体 2 万 t/a）

1.3.1 氢氧化

铝

t/t-硫酸

铝产品
0.2 8010 0.2 8010 外购 不变

1.3.2 55%硫

酸

t/t-硫酸

铝产品
0.4 16020 0.4 16020 外购 不变

1.4 铝灰提纯（固体 12 万 t/a）

1.4.1 铝灰 t/t-铝灰 1.00 120000 1.00 120000 外购

来源由铝灰（一

般固废）变更为

铝灰（危废）

1.5 环保建材（6.9 万 m3/a）
1.5.1 水泥 / / 18830 / 18830 外购 不变

1.5.2 压滤渣 / / 166158 / 180270 中档、工业级

氯化铝生产线

用量减少，来源

由铝灰（一般固

废）提取产生变

更为由铝灰（危

废）提取产生

1.5.3 石粉 / / 0 / 52850 外购 新增

74

分

期
序号

项

目
单 位

变更前 变更后

来源 备注
消耗定额

消耗量

（t/a） 消耗定额
消耗量

（t/a）

1.5.4 生石灰 / / 0 / 255 外购 新增

二

期

2.1 高档聚合氯化铝（固体 2 万 t/a，液体 1 万 t/a，硅系）

2.1.1 铝粒
t/t-高档

产品
0.07 2085 0.07 2085

铝灰（危废）

提纯生产线自

产

来源由铝灰（一

般固废）提取变

更为由铝灰（危

废）提取

2.1.2 二氧化

硅

t/t-高档

产品
0.39 11667 0.39 11667 外购 不变

2.1.3 31%盐

酸

t/t-高档

产品
0.99 29633 0.99 29633 外购 不变

2.2 高档聚合氯化铝（固体 2 万 t/a，硫酸盐系）

2.2.1 氢氧化

铝

t/t-高档

产品
0.5 10000 0.5 10000 外购 不变

2.2.2 轻质碳

酸钙

t/t-高档

产品
0.4 8000 0.4 8000 外购 不变

2.2.3 31%盐

酸

t/t-高档

产品
1.27 25400 1.27 25400 外购 不变

2.2.4 25%硫

酸

t/t-高档

产品
0.05 1000 0.05 1000 外购 不变

2.3 中档聚合氯化铝（固体 0.6 万 t/a）

2.3.1 铝酸钙

粉

t/t-中档

产品
0.32 1920 0.32 1920 外购 不变

2.3.2 氢氧化

铝

t/t-中档

产品
0.45 2700 0.45 2700 外购 不变

2.3.3 铝粒
t/t-中档

产品
0.089 535 0.089 535

铝灰（危废）

提纯生产线自

产

来源由铝灰（一

般固废）提取变

更为由铝灰（危

废）提取

2.3.4 31%盐

酸

t/t-中档

产品
1.15 6900 1.15 6900 外购 不变

2.4 工业级聚合氯化铝（固体 4 万 t/a、液体 8 万 t/a）

2.4.1 二次铝

灰
t/t-工业

PAC 0.64 77380 1.04 62099.8
铝灰（危废）

提纯生产线自

产

铝灰原料变更为

铝灰（危废）后，

其中的铝含量增

加，则提纯后产

生的二次铝灰中

的铝含量相应增

加，因此二次铝

灰用量变少。

2.4.2

铝灰提

纯生产

线喷淋

洗涤塔

压滤渣

t/t-工业
PAC / / /

123.4（铝

灰 80.2+水
43.2）

铝灰提纯生产

线喷淋洗涤塔

除铝灰产生

新增

2.4.3 31%工 t/t-工业 0.67 80000 2.03 122000 外购 二次铝灰中含氮

75

分

期
序号

项

目
单 位

变更前 变更后

来源 备注
消耗定额

消耗量

（t/a） 消耗定额
消耗量

（t/a）
业级盐

酸

PAC 化铝将与盐酸反

应生产氯化铵和

氯化铝，因此盐

酸用量增加

2.4.4 铝酸钙

粉
t/t-工业

PAC 0.3 36000 0.60 36000 铝酸钙粉生产

线自产
不变

2.4.5 次氯酸

钠
t/t-工业

PAC / / / 6498 外购 新增

2.4.6 氢氧化

钠
t/t-工业

PAC / / / 3510 外购 新增

2.5 硫酸铝（固体 8 万 t/a）

2.5.1 氢氧化

铝

t/t-硫酸

铝产品
0.3 24000 0.3 24000 外购 不变

2.5.2 55%硫

酸

t/t-硫酸

铝产品
0.6 48000 0.6 48000 外购 不变

2.6 聚合硫酸铁（固体 6 万 t/a）

2.6.1
55%工

业级硫

酸

t/t-硫酸

铁产品
0.34 20400 0.34 20400 外购 不变

2.6.2 硫酸亚

铁

t/t-硫酸

铁产品
0.73 43800 0.73 43800 外购 不变

2.6.3
氧气

（氧化

剂）

t/t-硫酸

铁产品
0.07 4200 0.07 4200 外购 不变

2.6.4
亚硝酸

钠（催

化剂）

t/t-硫酸

铁产品
0.004 240 0.004 240 外购 不变

2.7 三氯化铁（液体 10 万 t/a）

2.7.1
31%工

业级盐

酸

t/t-三氯

化铁产

品

0.908 90800 0.908 90800 外购 不变

2.7.2 铁屑

t/t-三氯

化铁产

品

0.045 4500 0.045 4500 外购 不变

2.7.3
氧气

（液

氧）

t/t-三氯

化铁产

品

0.002 195 0.002 195 外购 不变

2.7.4

亚硝酸

钠（含

量

99%）

t/t-三氯

化铁产

品

0.0015 150 0.0015 150 外购 不变

2.8 铝灰提纯（固体 8 万 t/a）

2.8.1 铝灰 t/t-铝灰 1.00 80000 1.00 80000 外购

来源由铝灰（一

般固废）变更为

铝灰（危废）

76

分

期
序号

项

目
单 位

变更前 变更后

来源 备注
消耗定额

消耗量

（t/a） 消耗定额
消耗量

（t/a）
2.9 铝酸钙粉（固体 10 万 t/a）

2.9.1 铝矾土
t/t-铝酸

钙粉
0.78 78000 0.51 51000 外购 用量减少

2.9.2 二次铝

灰

t/t-铝酸

钙粉
0 0 0.38 38000 铝灰提纯生产

线自产
新增

2.9.3 石灰石
t/t-铝酸

钙粉
0.47 47000 0.11 11000 外购 用量减少

2.9.4 煤
t/t-铝酸

钙粉
0.18 18000 0.18 18000 外购 不变

2.10 环保建材（5.3 万立方/a）
2.10.1 水泥 / / 14619 / 14464 外购 变少

2.10.2压滤渣 / / 126956.25 / 134387.25

高档、中档、

工业级氯化

铝、硫酸铁生

产线

用量减少，来源

由铝灰（一般固

废）提取产生变

更为由铝灰（危

废）提取产生

2.10.3 降尘 / / 360 / 0 铝酸钙粉生产

线
不再使用

2.10.4 石粉 / / 0 / 40595 外购 新增

2.10.5生石灰 / / 0 / 240 外购 新增

注：①变更前消耗量为原二期、三期的原料消耗总量；②危废铝渣包括：1）电解铝过程中电解

槽维修及废弃产生的废渣；2）铝火法冶炼过程中产生的初炼炉渣；3）电解铝过程中产生的盐渣、

浮渣；4）铝火法冶炼过程中产生的易燃性撇渣。

2、主要原辅材料简介

项目变更后，主要原辅材料：铝矾土、铝酸钙粉、氢氧化铝、亚硝酸钠、硫酸、

盐酸、硫酸亚铁主要成分不变，相应简介见项目变更前主要原辅材料简介内容。原

铝灰由铝灰（一般固废）变更为铝灰（危废）。

本项目所用铝灰为一次铝灰，属于《国家危险废物名录》（2016年版）中的：

1）电解铝过程中电解槽维修及废弃产生的废渣；

2）铝火法冶炼过程中产生的初炼炉渣；

3）电解铝过程中产生的盐渣、浮渣；

4）铝火法冶炼过程中产生的易燃性撇渣。